
 
 

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA I 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616042 - FAX 0118616459 
E-MAIL: edilizia-scolastica1_manutenzione@provincia.torino.it 
 

Pagina 1 di 4 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
Determinazione del Dirigente del Servizio  

Edilizia Scolastica 2 
         

  N. 155-36846/2013 
 
 
 
OGGETTO: I.T.C.G. “FERMI”, L.S. “GALILEI” DI CIRIE’. INTERV ENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA. INCARICO PROFESSIONALE DI COORDINATORE PER L’ESECUZIONE 
LAVORI. PAGAMENTO A SALDO ALL’ARCH. MAURO BORIOLI. MUTUO CASSA DD.PP. 
POS. N. 4527268, POS. 1444. PROGETTO N. 55457/08 – INT. 3. 
(U.S. EURO 33,52 - E.A./E.R. EURO 644,61 - U.L./E.R. EURO 4.055,91) 
 
 

Il Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica 2 
 
 

Premesso che: 

- con D.G.P. n. 1343-55453/2008 del 18/11/2008 è stato approvato il progetto definito-esecutivo per 
i lavori di manutenzione straordinaria a completamento di opere precedenti ai fini 
dell’adeguamento normativo in materia di prevenzione incendi, sicurezza e salute negli ambienti di 
lavoro, da eseguirsi presso l’I.T.C.G. “Fermi” e il L.S. “Galilei” di Ciriè per un importo 
complessivo di Euro 275.399,00= di cui Euro  269.112,82= così imputati: 
▪ Euro 269.112,82= al cap. 1470 – Intervento 2020101 dei RR.PP. del Bilancio 2018 – 

movimento  cont. n. 1067525 – tipo fin. MU; 

- con propria determinazione n. 9-6738/2011 del 20/04/2011 è stato conferito all’arch. Mauro 
BORIOLI, con studio in via Mongrando, 30 in Torino, l’incarico professionale di coordinatore per 
l’esecuzione relativamente ai lavori di manutenzione straordinaria da eseguirsi presso le sedi 
dell’I.T.C.. “Fermi” – via San Giovanni Bosco 17 - e del L.S. “Galilei” – via San Giovabnni Bosco 
9 in Ciriè, per un importo complessivo di Euro 6.703,98= di cui Euro 5.371,78= per onorario e 
spese conglobate, Euro 214,87= per oneri previdenziali (4%) e Euro 1.117,33= per Iva (20%) con la 
seguente applicazione: 
▪ Euro 6.703,98= al cap. 1470 – Intervento 2020101 dei RR.PP. del Bilancio 2008 – 

operazione contabile n. 1198516 – Tipo di fin. MU; 

- il contratto per l’affidamento di cui trattasi, rep. n. 548/2011, è stato stipulato in data 04/05/2011, 
tra la Provincia di Torino ed il suddetto professionista.  

 

Dato atto che l’opera di cui trattasi è finanziata mediante mutuo Dexia Crediop  rep. 11563 del 
22/03/2007 e mutuo Cassa DD.PP. POS. n. 4527268. 

 

Dato atto che: 

- si è provveduto a pubblicare sul sito Web della Provincia, il provvedimento di incarico all’ing. 
Mauro Borioli, con studio in via Mongrando, 30 in Torino, ai sensi della L. 244/07 (Finanziaria per 



 
 

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA I 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616042 - FAX 0118616459 
E-MAIL: edilizia-scolastica1_manutenzione@provincia.torino.it 
 

Pagina 2 di 4 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

il 2008); 

- la prestazione professionale è stata regolarmente e completamente eseguita ed è stato emesso il 
certificato di ultimazione lavori in data 25/02/2013; 

- in esecuzione degli atti sopra richiamati, sono state effettuate le spese relative alla fattura sotto 
elencata dalla quale si attesta la regolarità e conformità rispetto agli ordini espressi: 
▪ fattura n. 07-13 del 28/05/2013 di importo pari a Euro 4.055,91= (I.V.A. 21% compresa) 

soggetta a ritenuta d'acconto Irpef 20% (Cod. trib. 104E/A), ai sensi dell'art. 25 del D.P.R. 
600/73; 

 

Dato atto che, relativamente all’arch. Borioli: 

- è stata accertata, con esito favorevole, la regolarità contributiva come da dichiarazione 
INARCASSA prot. n. 0673506 del 18/09/2013 pervenuta mediante PEC protocollata al n. 156615 
del 18/09/2013 dal Servizio Archivio e Protocollo Generali; 

- è stata inviata mediante PEC protocollata al n. 182089 in data 30/10/2013 dal Servizio Archivio e 
Protocollo Generale la richiesta di iscrizione ai ruoli INPS ed è stato accertato che il soggetto 
affidatario non è iscritto presso i ruoli INPS come risulta da nota pervenuta tramite PEC 
protocollata al n. 200434 del 27/11/2013 dal Servizio Archivio e Protocollo Generali; 

- è stata inviata mediante PEC protocollata al n. 182032 in data 30/10/2013 dal Servizio Archivio e 
Protocollo Generali la richiesta di iscrizione ai ruoli INAIL e ritenuto che, essendo decorso il 
termine di trenta giorni, sia compiuto il silenzio/assenso sull’istanza di cui sopra, ai sensi dell’art. 6 
del decreto del Ministero del Lavoro del 24/10/2007, e che debba pertanto ritenersi acquisita la 
verifica della dichiarazione di cui sopra; 

 

Dato altresì atto che, relativamente allo Studio di Progettazione: 

- è stata resa dal professionista affidatario dichiarazione che lo Studio in questione non ha dipendenti, 
protocollata al n. 166456 del 07/10/2013 dal Servizio Amministrazione e Controllo dell’Area 
Edilizia; 

- è stata accertata, con esito favorevole,  la regolarità contributiova del professionista associato, 
ovvero dell’ing. Vera Ravina (dichiarazione INARCASSA prot. 1006421 del 20/11/2013, 
prevenuta tramite PER protocollata al n. 195356 del 20/11/2013 dal servizio Archivio e Protocollo 
Generali; 

 

Rilevato che relativamente alla commessa in oggetto con nota del 31/01/2013 l’operatore economico 
arch. Mauro BORIOLI ha comunicato, ai sensi dell’articolo 3 comma 7 della legge 136/2010 e s.m.i. il 
“conto corrente bancario dedicato”, per l’affidamento in oggetto, indicato nel dispositivo del presente 
provvedimento. 

 
Visto l’atto di liquidazione n. 30-37667/2011 del 21/10/2011 con cui è stato liquidato un primo acconto 
all’Ing. Mauro BORIOLI di Euro 2.681,59= comprensiva di IVA 20%. 

 



 
 

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA I 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616042 - FAX 0118616459 
E-MAIL: edilizia-scolastica1_manutenzione@provincia.torino.it 
 

Pagina 3 di 4 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

Rilevato che: 

- il D.L. 138/2011 conv. in L. 148/2011, in tema di IVA, ha fissato l’aliquota dell’imposta nella 
misura del ventuno per cento della base imponibile dell’operazione; 

- con deliberazione della G.P. n. 101-13/2012 del 15/02/2012, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
modificato il quadro economico ed adeguata l’aliquota IVA dal 20% al 21%, di cui alla L. 
148/2011 ove applicabile e che, quindi, la voce "spese tecniche e spese di carattere strumentale" del 
quadro economico, risulta capiente in relazione a tutti gli affidamenti degli incarichi professionali; 

- occorre, pertanto, provvedere  ad impegnare la relativa spesa in aumento per un totale di Euro 
33,52= che trova copertura nel seguente modo: 
▪ Euro 33,52= al cap. 1470 – Intervento 2020101 dei RR.PP. del Bilancio 2018 – movimento  

cont. n. 1067525 – tipo fin. MU. 

 
Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente, ai sensi 
dell'art.107 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267 e s.m.i. e dell'articolo 35 dello Statuto Provinciale; 

 
Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto.   

 
Richiamato l'art. 151 comma 4 del citato T.U. 

 
D E T E R M I N A 

 

1. di applicare, per le motivazioni indicate in premessa, la spesa di Euro 33,52= relativi 
all’incremento del dell’IVA dal 20% al 21%   nel seguente modo: 
▪ Euro 33,52= al cap. al cap. 1470 – Intervento 2020101 dei RR.PP. del Bilancio 2018 – 

movimento  cont. n. 1067525 – tipo fin. MU; 

2. di liquidare l’importo di Euro 3.411,30= , con conseguente emissione di mandato di pagamento, a 
favore di: 

 

STUDIO DI PROGETTAZIONE ARCH. MAURO BORIOLI 
VIA MONGRANDO N.30 - TORINO - 10153 - TO 
Codice Fiscale/Partita IVA:  07809940013 
Codice beneficiario: 109918/3 

Modalitá pagamento: 
ccb dedicato – ……. omissis ……. 

a saldo della fattura di cui in premessa con applicazione della spesa nel seguente modo: 

▪ Euro 3.377,78= al cap. 1470 – Intervento 2020101 dei RR.PP. del Bilancio 2008 – operazione 
contabile n. 1198516 – Tipo di fin. MU ; 

▪ Euro  33,52= al cap. 1470 – Intervento 2020101 dei RR.PP. del Bilancio 2018 sull’impegno 
assunto con D.G.P. n. 1343-55453/2008 del 18/11/2008 - movimento  cont. n. 1067525 – tipo 
fin. MU; 



 
 

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA I 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

 
 

CORSO INGHILTERRA 7/9 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616042 - FAX 0118616459 
E-MAIL: edilizia-scolastica1_manutenzione@provincia.torino.it 
 

Pagina 4 di 4 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

3. di liquidare, con conseguente emissione di mandato di pagamento, Euro 644,61= a favore del 
Cassiere Provinciale (Cod.Ben. 109918/2) per ritenuta d'acconto IRPEF 20% (Cod.trib. 104E/A) 
con applicazione della spesa sul capitolo 1470 intervento 2020101 dei RR.PP. del Bilancio 2008; 

4. di richiedere alla Cassa DD.PP. l'erogazione dell'importo di Euro 4.055,91= e subordinando il 
pagamento all'avvenuta presentazione da parte del Responsabile del Procedimento di spesa o suo 
delegato di idonea documentazione comprovante l'avvenuta emissione dell'ordinativo di pagamento 
da parte dell'Istituto mutuante; 

5. di riscuotere con conseguente emissione di reversale di incasso la somma di Euro 4.055,91= dalla 
Cassa DD.PP. (Cod.Benef. 153/B) con applicazione al capitolo 4462 - Risorsa 5039840 dei 
RR.AA. del Bilancio 2008 – mov. cont. n. 1067520; 

6. di accertare la somma di Euro 644,61= con applicazione al capitolo 774 – del PEG 2013 - Risorsa 
6020000 del Bilancio 2013; 

7. di riscuotere con conseguente emissione di reversale di incasso intestato al Cassiere Provinciale 
(Cod.Ben. 109918/2) la somma di Euro 644,61 con applicazione al capitolo 774 – del PEG 2013 - 
Risorsa 6020000 del Bilancio 2013; 

8. di dare atto che, relativamente all’arch. Borioli: 
- è stata accertata, con esito favorevole, la regolarità contributiva come da dichiarazione 

INARCASSA prot. n. 0673506 del 18/09/2013 pervenuta mediante PEC protocollata al n. 
156615 del 18/09/2013 dal Servizio Archivio e Protocollo Generali; 

- è stata inviata mediante PEC protocollata al n. 182089 in data 30/10/2013 dal Servizio 
Archivio e Protocollo Generale la richiesta di iscrizione ai ruoli INPS ed è stato accertato che 
il soggetto affidatario non è iscritto presso i ruoli INPS come risulta da nota pervenuta tramite 
PEC protocollata al n. 200434 del 27/11/2013 dal Servizio Archivio e Protocollo Generali; 

- è stata inviata mediante PEC protocollata al n. 182032 in data 30/10/2013 dal Servizio 
Archivio e Protocollo Generali la richiesta di iscrizione ai ruoli INAIL e ritenuto che, essendo 
decorso il termine di trenta giorni, sia compiuto il silenzio/assenso sull’istanza di cui sopra, ai 
sensi dell’art. 6 del decreto del Ministero del Lavoro del 24/10/2007, e che debba pertanto 
ritenersi acquisita la verifica della dichiarazione di cui sopra; 

9. di dare altresì atto che, relativamente allo Studio di Progettazione: 
- è stata resa dal professionista affidatario dichiarazione che lo Studio in questione non ha 

dipendenti, protocollata al n. 166456 del 07/10/2013 dal Servizio Amministrazione e 
Controllo dell’Area Edilizia; 

- è stata accertata, con esito favorevole,  la regolarità contributiova del professionista associato, 
ovvero dell’ing. Vera Ravina (dichiarazione INARCASSA prot. 1006421 del 20/11/2013, 
prevenuta tramite PER protocollata al n. 195356 del 20/11/2013 dal servizio Archivio e 
Protocollo Generali; 

10. di dare atto che per il servizio liquidato con la presente determinazione è stato rispettato l’art. 26, 
comma 3, della legge 488/1999 e s.m.i. in quanto ad oggi non sono in corso convenzioni Consip a 
cui fare riferimento. 

                                        
Torino, 12/12/2013        Il Dirigente del Servizio 

                                                                                                                   Edilizia Scolastica 2 
                                                                                                               (arch. Claudio SCHIARI)  

irm/CS  


